ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 февраля 2020 года г. Щёкино Тульской области 

Щёкинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Скворцовой Л.А

при ведении протокола секретарем Марочкиной Е.Ю.,

с участием государственных обвинителей помощников прокурора г.Щекино Тульской области Апанасевича С.С., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Бондарева А.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №250584 от 30.01.2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Щекинского районного суда Тульской области уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

установил:

ФИО2, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивал средства на его содержание, неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Согласно свидетельству о рождении №, выданному 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 является отцом Д.М.С., ДД.ММ.ГГГГ рождения.

На основании судебного приказа № АЕ-13(09) от 06.04.2009 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №47 Щекинского района Тульской области ФИО2 обязан выплачивать алименты в пользу Потерпевший №1. на содержание несовершеннолетнего ребенка - Д.М.С., ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 06.04.2009 года и до совершеннолетия ребенка, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

02.05.2009 года судебным приставом-исполнителем ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов УФССП России по Тульской области на основании указанного судебного приказа №АЕ-13(09) от 06.04.2009 года возбуждено исполнительное производство №.

ФИО2, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, зная о возложенной на него судом обязанности выплачивать алименты, в нарушение решения суда в течение двух и более месяцев без уважительных причин не выплачивал средства на его содержание, в связи с чем 14.01.2019 года судебный пристав-исполнитель составил в отношении ФИО2 протокол № об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным мировым судьей судебного участка № 83 Щекинского судебного района Тульской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 47 Щекинского судебного района Тульской области, от 14.01.2019 года, вступившим в законную силу 25.01.2019 года, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 80 часов. Назначенное административное наказание ФИО2 не отбыл. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО2 считается подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения.

В период с 27.02.2019г. года по 15.04.2019 г. ФИО2 был официально трудоустроен в ООО «

<

данные изъяты>» и согласно справке 2-НДФЛ получил денежные средства в сумме 10816 руб. 00 коп.

ФИО2, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, зная о возложенной на него судом обязанности по выплате алиментов, без уважительных причин, в нарушение решения суда, действуя умышленно и осознавая преступный характер своих действий, их последствий, осознавая нарушение и желая их наступления, то есть сознательно и целенаправленно, являясь трудоспособным лицом и имея реальную возможность исполнить свой родительский долг, с учетом его возраста и состояния здоровья при наличии возможности устроиться на работу, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, сведений о месте работы и получении доходов судебному приставу-исполнителю не сообщал, мер к выполнению решения суда о выплате алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребенка не предпринимал, и в период с 29.01.2019 года по 19.11.2019 года включительно, то есть течение двух и более месяцев без уважительных причин не выплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка. То есть, являясь родителем, совершил неуплату без уважительных причин, в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, при этом указанное деяние совершено им неоднократно.

В результате неуплаты алиментов ФИО2, согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам имеет задолженность по алиментным обязательствам в период с 29.01.2019 года по 19.11.2019 года включительно (за исключением периода временной нетрудоспособности ФИО2 с 05.06.2019 года по 13.06.2019 года) - 9 месяцев 13 дней, что в твердой денежной сумме составляет 76459 руб. 20 коп.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном акте, вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания, данные им на предварительном следствии.

Так на предварительном следствии ФИО2, допрошенный в качестве подозреваемого, показал, что от брака с Потерпевший №1 у него имеется сын - Д.М.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После расторжения брака с Потерпевший №1 по решению суда с него (ФИО2) в ее пользу на содержание несовершеннолетнего сына взысканы алименты. В 2014 году за уклонение от уплаты алиментов он был осужден по ч. 1 ст. 157 УК РФ, после чего несколько раз нарочно передавал денежные средства Потерпевший №1 на содержание их сына. В январе 2019 года за неуплату алиментов он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов, которое он не отбыл. С февраля 2019 года по июнь 2019 года он работал по договору 

<

данные изъяты> в ООО «

<

данные изъяты>», о том что он является должником по алиментам, он на работу сообщал, удерживались ли алименты из его заработной платы, он не знает. Судебному приставу-исполнителю о месте своей работы он сообщал, но уволился прежде, чем на работу пришли документы о взыскании с него алиментов. Летом 2019 года он не работал, поскольку находился на лечении. 11.11.2019 года он снова устроился работать по договору в ООО «

<

данные изъяты>» и работает там по настоящее время, удерживают с него алименты или нет, он не знает, сам он алименты не выплачивает. Он трудоспособный человек, инвалидности не имеет, имеет реальную возможность работать и исполнять решение суда по выплате алиментов. Хронических заболеваний, препятствующих выплачивать алименты, он не имеет. Обязуется выплачивать алименты в установленном законом порядке и размере (л.д.105-108).

После оглашения данных показаний подсудимый их подтвердил, указав, что ни в ООО «Столица», ни в какой-либо иной организации он не работает, в 

<

данные изъяты> не обращался, поскольку не имеет регистрации по месту жительства.

Суд считает, что вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления установлена и полностью доказана совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия, а именно:

показаниями ФИО2 на предварительном следствии, приведенными выше;

показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего Потерпевший №1, данными на предварительном следствии и оглашёнными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что от брака с ФИО2 она имеет сына – Д.М.С., ДД.ММ.ГГГГ рождения. После расторжения брака с ФИО2 она обратилась в суд о взыскании с него алиментов на содержание их несовершеннолетнего сына. Так согласно судебному приказу мирового судьи ФИО2 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка — Д.М.С., ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 06.04.2009 года и до совершеннолетия ребенка, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ. В связи с регистрацией брака в ДД.ММ.ГГГГ она сменила фамилию на «Потерпевший №1». С момента возбуждения исполнительного производства, она алименты от ФИО2 не получала, добровольно ФИО2 алименты не платил, в результате чего 14.01.2019 года он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ. ФИО2 с ребенком общается крайне редко, сам он не звонит, жизнью и здоровьем ребенка не интересуется, подарки не покупает (л.д. 89-90);

показаниями свидетеля – судебного пристава-исполнителя ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов УФССП России по Тульской области Свидетель №1, данными ею на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что на принудительном исполнении в ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов с 02.05.2009 года находится исполнительное производство № о взыскании с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 алиментов на содержание ребенка Д.М.С., ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 06.04.2009 года и до совершеннолетия ребенка, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. С момента исполнительного производства должник ФИО2 алименты не выплачивал, в связи с чем 10.07.2014 года по приговору мирового судьи судебного участка № 47 Щекинского судебного района Тульской области был признан виновным и осужден за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ. Наказание, назначенное по указанному приговору, им отбыто. ФИО2 неоднократно вызывался в отдел судебных приставов для выяснения места работы или предоставления сведений об уплате текущих алиментных платежей и погашения образовавшейся задолженности по алиментам; ему также неоднократно разъяснялся порядок выплаты алиментов как неработающему, однако ФИО2 никаких выводов не делал, алименты выплачивал крайне редко, никаких документов, подтверждающих официальное трудоустройство, в ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов не предоставлял. В связи с тем, что ФИО2 алименты не выплачивал, 14.01.2019 года в отношении него был составлен протокол № об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, по результатам рассмотрения которого постановлением мирового судьи судебного участка №47 Щекинского судебного района Тульской области от 14.01.2019 года, вступившим в законную силу 28.01.2019 года, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 80 часов, которое им не отбыто. К уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и погашению образовавшейся задолженности ФИО2 не приступил. Согласно постановлению о расчете задолженности ФИО2 имеет задолженность в период с 29.01.2019 года по 19.11.2019 года включительно - 9 месяцев 22 дня, что в твердой денежной сумме составляет 112161 руб. 82 коп. Поскольку в ходе дознания было установлено, что ФИО2 в период с 05.06.2019 года по 13.06.2019 года был временно не трудоспособен, в связи с сочетанным 

<

данные изъяты>, что подтверждается ответом ГУЗ «

<

данные изъяты>» от 12.12.2019г., а так же было установлено, что ФИО2 в период с 27.02.2019 года по 15.04.2019 года работал в ООО «

<

данные изъяты>» и согласно справке 2-НДФЛ за указанный период получил денежные средства в сумме 10816 руб. 00 коп., был произведен перерасчет задолженности по алиментам, и задолженность ФИО2 за период неуплаты алиментов с 29.01.2019 года по 19.11.2019 года включительно (за исключением периода временной нетрудоспособности с 05.06.2019 года по 13.06.2019 года) - 9 месяцев 13 дней, что в твердой денежной сумме составляет 76459 руб. 20 коп. (л.д.73-75).

Виновность подсудимого также подтверждается письменными материалами дела: копией судебного приказа № АЕ-13(09) от 06.04.2009 года мирового судьи судебного участка № 47 Щекинского района Тульской области, о взыскании с ФИО2 в пользу Потерпевший №1. алиментов на содержание ребенка - Д.М.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 06.04.2009 года и до совершеннолетия ребенка, то есть до ДД.ММ.ГГГГ (л.д.43);

копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов от 02.05.2009 года, согласно которого возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО2 о взыскании в пользу Потерпевший №1. алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка Д.М.С. (л. д. 40-42);

копией протокола об административном правонарушении № от 14.01.2019 года, составленного в отношении ФИО2, в соответствии с которым ФИО2 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 44-46);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 83 Щекинского судебного района Тульской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №47 Щекинского судебного района Тульской области, 14.01.2019 года, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов. Постановление вступило в законную силу 28.01.2019 года (л.д. 130);

постановлением прокурора г.Щекино Тульской области от 20.11.2019 года об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, в действиях ФИО2 (л.д.7-8);

постановлением судебного пристава - исполнителя ОСП Щекинского и Тепло- Огаревского районов УФССП России по Тульской области Свидетель №1 о расчете задолженности по алиментам от 12.12.2019 года, из которого следует, что ФИО2 имеет задолженность по алиментам в период с 29.01.2019 года по 19.11.2019 года включительно (за исключением периода временной нетрудоспособности с 05.06.2019 года по 13.06.2019 года), то есть за 9 месяцев 13 дней, которая в твердой денежной сумме составляет 76459 руб. 20 коп. (л. д. 168-169);

копией свидетельства о рождении №, выданного 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 является отцом Д.М.С., ДД.ММ.ГГГГ рождения (л.д. 69);

справкой из 

<

данные изъяты>, из которой следует, что ФИО2 в период с 29.01.2019 года по вопросу трудоустройства не обращался (л. д. 144).

Перечисленные доказательства вины ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления получены в соответствии с требованиями УПК РФ, они являются взаимно дополняющими, в юридически значимых для дела обстоятельствах друг другу не противоречат, соответствующие процессуальные документы составлены уполномоченным на то должностным лицом органа предварительного расследования, поэтому их следует считать относимыми, допустимыми и достоверными.

Показания законного представителя потерпевшего - Потерпевший №1, свидетеля Свидетель №1, данные на предварительном следствии, суд признаёт в качестве относимых, допустимых и достоверных доказательств вины подсудимого, поскольку сомневаться в их достоверности оснований у суда нет, оснований для оговора указанными лицами ФИО2 не установлено; данные показания являются логичными, последовательными и непротиворечивыми, так как они согласуются не только между собой, но и с исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а также с показаниями самого подсудимого на предварительном следствии, который в судебном заседании их полностью подтвердил.

Суд придаёт доказательственное значение показаниям подсудимого ФИО2 на предварительном следствии, поскольку данные показания согласуются с показаниями законного представителя потерпевшего Потерпевший №1, свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии, письменными доказательствами по делу. Кроме того, в судебном заседании подсудимый, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ и отказавшись от дачи показаний, полностью признал свою вину в том, что он, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, без уважительных причин в нарушение решения суда неоднократно не уплачивал средства на его содержание. Размер и период задолженности не оспаривал.

Совокупность собранных по делу доказательств, признанных относимыми, достоверными и допустимыми, является достаточной для рассмотрения уголовного дела по существу. Суд квалифицирует содеянное подсудимым по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, совершенную неоднократно, поскольку ФИО2 при обстоятельствах, установленных судебным разбирательством, являясь отцом несовершеннолетнего Д.М.С., ДД.ММ.ГГГГ рождения, и достоверно зная о своей обязанности ежемесячно уплачивать на основании судебного решения средства на содержание своего ребенка и тем самым регулярно предоставлять ему материальные блага, необходимые для жизни и полноценного развития, в период с 29.01.2019 года по 19.11.2019 года включительно данной обязанности не исполнял без уважительных на то причин, алименты продолжительное время не платил, задолженности по алиментам не погашал, сознавая при этом преступный характер своего бездействия и являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

Изучением сведений о личности подсудимого установлено, что ФИО2 несудим, 

<

данные изъяты>.

По заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 03.12.2019 года ФИО2 

<

данные изъяты> (л.д.158-159).

Оснований не доверять данному заключению либо сомневаться в обоснованности выводов экспертов у суда не имеется, это заключение по форме и содержанию соответствует требованиям закона, основано не только на представленных экспертам материалах дела, но и на результатах непосредственного наблюдения за подсудимым во время его нахождения в экспертном учреждении и его обследовании.

Сомнений во вменяемости подсудимого у суда также не возникло, поведение ФИО2 в судебном заседании адекватно происходящему, он давал мотивированные и обдуманные ответы на задаваемые вопросы, поэтому подсудимого следует считать вменяемым, а потому – подлежащим ответственности и наказанию за содеянное.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд считает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного не признается судом обстоятельством, смягчающим наказание, поскольку это преступление направлено против интересов ребенка, на содержание которого и были взысканы алименты.

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не установлено.

При назначении вида и меры наказания ФИО2 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В связи с изложенным суд считает правильным и справедливым назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ, полагая, что именно такой вид наказания будет в наибольшей степени способствовать восстановлению социальной справедливости, а также предупреждению совершения им новых преступлений. Препятствий к назначению данного вида наказания, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, суд не усматривает и одновременно устанавливает размер ежемесячных удержаний из заработной платы подсудимого в доход государства.

Установленные судом смягчающие обстоятельства, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также принципов и целей уголовного наказания, являются недостаточными для установления и признания данных обстоятельств исключительными, дающими возможность назначения наказания подсудимому с применением ст.ст.64, 73 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, в том числе с применением положений ст. 76.2 УК РФ, не имеется.

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в обеспечение исполнения настоящего приговора до его вступления в законную силу меру пресечения, действующую в настоящее время в отношении подсудимого, суд оставляет без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен. Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием 10 % заработной платы в доход государства ежемесячно. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тульский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Щёкинский районный суд Тульской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись) 

Приговор вступил в законную силу 26.02.2020 года.

Судья - подпись